

Số: 40 /KH-UBND

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã Vinh Hà

Thực hiện công tác kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý và chủ động trong công tác phòng ngừa và hạn chế đến mức thấp nhất nguy cơ cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã Vinh Hà. UBND xã Vinh Hà xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với các cơ sở thuộc diện quản lý trên địa bàn xã Vinh Hà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai đồng bộ công tác kiểm tra các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH đối với các cơ sở, kết hợp lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn về PCCC, phòng nổ và CNCH cho người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở và mọi tầng lớp nhân dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; qua đó có các biện pháp, giải pháp ngăn ngừa không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố làm thiệt hại đến tính mạng, tài sản và làm ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội của địa phương.

2. Qua công tác kiểm tra phát hiện các tồn tại, thiếu sót về an toàn PCCC và CNCH tại các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình; tổ chức hướng dẫn và kiến nghị, yêu cầu khắc phục ngay. Kiên quyết xử lý nghiêm đối với những trường hợp vi phạm quy định an toàn PCCC và CNCH đã được kiến nghị nhưng không thực hiện; trường hợp có nguy cơ trực tiếp phát sinh cháy, nổ, vi phạm nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng về phòng cháy và chữa cháy phải kịp thời tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động nhằm hạn chế đến mức thấp nhất các vụ cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng.

II. CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ TIẾN HÀNH KIỂM TRA

- Luật phòng cháy và chữa cháy; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy;

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ Công an quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

- Các quy chuẩn, tiêu chuẩn an toàn về PCCC có liên quan.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy và chữa cháy theo Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy.

2. Nội dung kiểm tra

Công tác kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH cần tập trung vào các nội dung cụ thể sau:

- Điều kiện an toàn về phòng cháy chữa cháy đối với cơ sở quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn quy định tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ;

- Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, chủ đầu tư, nhà thầu xây dựng, chủ phương tiện giao thông cơ giới, chủ hộ gia đình, chủ rừng theo quy định;

- Việc thực hiện những yêu cầu, kiến nghị về công tác PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm quyền yêu cầu bằng văn bản (nếu có);

Thông qua công tác kiểm tra, lồng ghép tổ chức tuyên truyền bằng lời nói, hình ảnh về các vụ cháy, nổ tại địa phương, trong nước và thế giới thời gian qua, đặc biệt các vụ cháy, nổ xảy ra gây thiệt hại nghiêm trọng về người, tài sản; phổ biến pháp luật, kiến thức cơ bản về PCCC và CNCH; hướng dẫn việc lập và thực tập phương án chữa cháy và CNCH, đầu tư, trang bị và bổ sung, thay thế các phương tiện PCCC và CNCH còn thiếu hoặc không còn đảm bảo chất lượng. Từ đó để nâng cao ý thức, trách nhiệm của mọi người trong việc thực hiện quy định của pháp luật về PCCC và CNCH đối với từng loại hình cơ sở, góp phần đẩy mạnh xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH;

- Công tác kiểm tra phải phù hợp với điều kiện thực tế của cơ sở.

3. Hình thức kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

IV. DANH SÁCH VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH KIỂM TRA

1. Danh sách cơ sở dự kiến kiểm tra (*Có danh sách kèm theo*). Quá trình kiểm tra sẽ tiến hành rà soát các cơ sở phát sinh và tiến hành kiểm tra theo kế hoạch.

2. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 17 tháng 01 năm 2024 đến ngày 29 tháng 02 năm 2024.

V. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Thành lập đoàn kiểm tra, thành phần cụ thể như sau:

1. Trưởng đoàn:

- Ông: Đặng Văn, Phó Chủ tịch UBND xã.

2. Phó Trưởng đoàn:

- Ông: Đặng Đại Dương, Trung tá – Trưởng Công an xã.

3. Thành viên:

- Ông: Nguyễn Văn Hiền, Thiếu tá – Phó trưởng Công an xã;

- Ông: Nguyễn Cao Cường, Công chức Văn hóa - xã hội xã;

- Ông: La Đông, Công chức Địa chính – xây dựng xã;

- Ông: Trần Đình Hoàng, Đại úy – Cán bộ công an xã;

- Ông: Nguyễn Viết Nghĩa, Thiếu úy – Cán bộ công an xã;

- Ông: Nguyễn Văn Tuấn, Thượng úy – Cán bộ công an xã.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này các bộ phận liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, nếu gặp khó khăn, vướng mắc thì kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND xã để xin ý kiến chỉ đạo.

2. Giao Công an xã chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy (báo cáo);
- Đ/c Chủ tịch (báo cáo);
- Công an xã (thực hiện, theo dõi);
- Lưu: CAX, T(03).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đặng Văn